
CONSORZIO
"CALATINO TERRA D'ACCOGLIENZA"

Provvedimento n. 01 del 29/06/2013

Il Direttore Generale

Visto lo Statuto di questo Consorzio, costituito in data 28/12/2012;

Vista la Convenzione sottoscritta da questo Consorzio con la Prefettura-
Ufficio Territoriale di Governo - di Catania in data 08/03/2013, per la gestione
del CARA di Mineo dal I° gennaio al 30 giugno 2013, in esecuzione
dell'OPCM n. 33 del 28/1212012, che disciplina le modalità di rientro in
regime ordinario della gestione emergenziale conclusasi il 31/12/2012;

Visto il contratto di appalto per l'affidamento dal l° gennaio al30 giugno 2013
dei servizi e forniture per la gestione del Centro di Accoglienza richiedenti
Asilo di Mineo, sottoscritto il 22/0512013 tra questo Consorzio ed il
Capogruppo mandatario dell' ATI "Sisifo Consorzio di cooperative sociali",
con sede a Palermo, che ha la disponibilità dell'immobile "Residence degli
Aranci" ove è allocato detto Centro di accoglienza;

Vista la nota n. 5512 del 27/0612013 del Ministero dell'Interno, Dipartimento
per le libertà civili e l'immigrazione, Direzione centrale dei servizi civili per
l'immigrazione e l'asilo, diretta alla Prefettura di Catania, con la quale dispone
che "occorre gestire la fase di transizione intercorrente tra la cessazione degli
effetti della convenzione stipulata ai sensi dell'art. 6 della citata OPCM
33/2012 e l'aggiudicazione dell'appalto dopo il perfezionamento della
procedura di gara";

Visto l'atto di proroga della citata Convenzione, sottoscritto il 29/06/2013 con
la Prefettura di Catania, per la prosecuzione da parte di questo Consorzio della
gestione del CARA di Mineo sino al30 settembre 2013;

Tenuto conto che l'incertezza dell'affidamento da pane del Ministero
dell 'Interno a questo Consorzio della gestione del CARA di Mineo, con la

cf)



sottoscrizione di una convenzione, possibilmente di durata triennale,
propedeutica alla predisposizione di un nuovo contratto di gestione per l'anno
2013/2014, ne hanno condizionato la stipula entro i termini di scadenza del
vigente contratto;

Ritenuto che il contratto di gestione in essere disciplina un pubblico servizio
che non ammette interruzioni né soluzione di continuità;

Ritenuto che, alla luce di quanto sopra rappresentato, nelle more dello
svolgimento di una gara d'appalto ad evidenza pubblica e del perfezionamento
del nuovo contratto di gestione, si rende indispensabile provvedere, in via di
urgenza, alla proroga del contratto sottoscritto il 22 maggio 2013 con il
Consorzio "Sisifo", la cui scadenza è prevista per domani (30 giugno), sino al
30 settembre 2013, data di scadenza del citato atto di proroga della
convenzione con la Prefettura;

Accertato che, permanendo la necessità di garantire i servizi a favore degli
attuali ospiti del Centro, il Consorzio "Sisifo" si dichiara disponibile a
proseguire l'attività agli stessi patti e condizioni del vigente contratto,
scongiurando possibili soluzioni di discontinuità del servizio medesimo che
potrebbero determinare grave pregiudizio agli interessi pubblici;

Considerato che sotto l'aspetto economico l'onere è contenuto nel limite della
spesa prevista nel citato contratto, pari ad € 34,60 procapite/prodie, iva
compresa, sulla base delle effettive presenze, giornalmente rilevate;

Visto l'art. 8 del contratto di appalto con l'ATI "Sisifo Consorzio di
Cooperative Sociali", che prevede la proroga di detto contratto "agli stessi patti
e condizioni ivi previsti, previo accordo scritto tra le parti che si perfeziona con
la comunicazione della proposta di proroga e relativa accettazione";

Per quanto sopra esposto, che qui si intende ripetuto e trascritto,

DISPONE

l) prorogare, agli stessi patti e condizioni, il contratto sottoscritto il 22
maggio 2013 con "Sisifo Consorzio di Cooperative Sociali a.r.I.", quale
capogruppo dell' ATI costituita tra la stessa e "Consorzio Sol. Calatino /



MINEO S.M. GANZARIA VIZZINI SAN CONO RAMACCA RADDUSA

Società Cooperativa Sociale", "La Cascina Global Service s.r.l.", "Senis
Hospes Società Cooperativa Sociale", "Casa della Solidarietà Consorzio di
Cooperative Sociali", "Associazione Italiana della Croce Rossa" e "Impresa
Piozzarotti & C. s.p.a.", per la gestione del CARA di Mineo per il periodo
IO luglio 2013 - 30 settembre 2013, salvo risoluzione anticipata in caso di
assegnazione della nuova procedura di gara di cui in premessa;

2) dare atto che agli oneri finanziari connessi alla presente deliberazione si fa
fronte con le risorse statali trasferite al Consorzio dalla Prefettura di
Catania, in esecuzione dell'art. 13 della Convenzione citata in premessa;

3) notificare il presente provvedimento al Rappresentate legale dell' ATI
"Sisifo Consorzio di Cooperative Sociali per la relativa accettazione;

4) comunicare il presente provvedimento al Consiglio di Amministrazione di
questo Consorzio per la presa d'atto;

4) dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.


